Et si ita nec quid certi definiri potest, sub-
jungit idem Benedictus, rem deferendam esse
ad Sedis Apostolicae judicium ».

1012. — a) Panormitanus, lib. 3, tit. de observ.
jejunior., rubr., n. 7, a Salmant. citatus, id
non habet.

^{b)} Nempe S. Antoninus, part. 2, tit. 9, cap. 8, § 2, v. *Quod autem*, negat pueros
communiter usum rationis habere octavo
anno; proindeque negat eos legibus hujus-
modi adstringi.

^{c)} S. Alphonsi doctrina confirmatur re-
sponsu S. Poenitentiariae, quae cum esset in-
terrogata: « An pueri qui non teneantur obser-
vare jejunium, possint diebus jejunii edere
carnes cum piscibus, aut potius obligentur ad
observandam ciborum qualitatem », sub die
15 Martii 1837 respondit: « Pueros post septen-
nium teneri observare qualitates ciborum ab
Ecclesia praescriptorum ».

^{d)} Thomas Sanchez, loc. cit., n. 6, scribit:
« Pueri, dum ad usum rationis pervenient;

quidem determinat tempus septennii; sed tempus quo pueri sunt capaces praeecepti: et hoc sane evenit quando usus rationis jam sunt compotes facti.

In dubio autem *an aliquis puer perverterit vel non ad usum rationis, possuntne ei carnes ministrari?* — Distinguendum:

In dubio de rationis usu, post septennium non possunt.

Ante septennium possunt.

Lex de non miscendis epulis.

1013. — Quoad eos autem qui in diebus jejunii dispensantur ad carnes, attente oportet hic advertere quae nuper sancita sunt a SS. nostro Pontifice Benedicto XIV in epistola encyclica quae incipit: *Non ambigimus.* Ibi Summus Pontifex, graviter dolens de perniciosa licentia plurimorum, hanc adeo invaluisse conqueritur, *ut nulla apostolici instituti* (verba sunt epistolae)... *habita ratione, jejuniorum tempore, palam et impune ab iisdem agitantur convivia, et epulæ interdictæ promiscue inferantur;* — sic respondet: *Sicque in conviviis lautisque mensis promiscue carnes ac legales cibos comedere... prohibetur. At, si privatae sint mensae, nullumque sit scandalum, dispensatos ad carnes, legales etiam cibos cum illis edere, si debita cum moderatione fiat, non ad satietatem, non immodice, non ad gulæ delectationem, sed ad stomachi appetitiam, minime censemur hac bulla prohibitum. Nonne et actus posset esse... temperantiae, ut, si quis, ne comedat duo fercula carnis, unum carnis, legale alterum edat? Nec enim illa sapientissimus Pontifex vult esse vitanda, quae*

fieri necessario exigat), in quadragesimæ aliisque anni temporibus et diebus, quibus carnium, ovorum et lacticiniorum esus est prohibitus, dispensari contigerit; ab omnibus omnino, nemine excepto, unicam comeditionem servandam, et licitas atque interdictas epulas minime esse apponendas, tenore praesentium declaramus et edicimus^{a)}.

1014. — Hic ab aliquibus dubitatum fuit: *an dispensatus ad carnes licite possit aliquem pisciculum, sive cibum legalem, non in conviviis, neque cum scandalo, sed in privata mensa aliquando moderate comedere?*

Ad hoc dubium, quidam modernus auctor, de Petio^{b)}, animadvertis relata verba SS. nostri Pontificis, quae sub initio primæ bullæ praemittuntur ut supra: *Ut nulla apostolici instituti sacratissimique praecepti habita ratione, jejuniorum tempore, palam et impune ab iisdem agitantur convivia, et epulæ interdictæ promiscue inferantur;* — sic respondet: *Sicque in conviviis lautisque mensis promiscue carnes ac legales cibos comedere... prohibetur. At, si privatae sint mensae, nullumque sit scandalum, dispensatos ad carnes, legales etiam cibos cum illis edere, si debita cum moderatione fiat, non ad satietatem, non immodice, non ad gulæ delectationem, sed ad stomachi appetitiam, minime censemur hac bulla prohibitum. Nonne et actus posset esse... temperantiae, ut, si quis, ne comedat duo fercula carnis, unum carnis, legale alterum edat? Nec enim illa sapientissimus Pontifex vult esse vitanda, quae*

Quidam negat obligare in mensa privata.

^{a)} Tr. 23, cap. 2, n. 20, i. f. — ^{b)} Tr. 11, cap. 8, n. 52.

^{c)} De Legi, num. 402. — Bened. XIV, encycl. *Non ambigimus*, die 30 Maij 1741 data, § 1, i. f. — Bened. XIV,

quod communiter septennio completo accidere solet, tenentur». — Eodemque modo loquuntur Bonacina, loc. cit., n. 8; Trullench, loc. cit., n. 11; Filliucci, tr. 27, part. 2, n. 57.

1013. — ^{a)} Sub nomine piscium, in lege de non permiscendis epulis, comprehenduntur etiam pisces sale siccatis; pariter testacea marina, que improprie fructus maris dicuntur (cancri, ostreæ, conchæ et similia), sed vulgo pisces censentur, vetantur misceri cum carnis, quoties carnis et piscium commixtio vetita sit: ex duplice declaratione S. Poenitentiariae 16 Januarii 1834. — Ea lex de non permiscendis epulis astringit non solum eos

qui jejunant, sed omnes etiam qui *vi indulti* in diebus quadragesimæ carnes edunt, et eos qui ad unicam comeditionem non tenentur, ut sunt juvenes ante 21 annum, aliosque rationabiliter ab eadem excusatos ob impotentiam vel laborem: ex declaratione S. Officii 24 Martii 1841 et 23 Junii 1875. — Astringit pariter in diebus jejunii tempore adventus a Pio VI praescr. permisst tamen lacticiniis, eos quibus propter infirmitatem licitus est usus carnium: ex S. Poenit. 8 Januar. 1834. — Si autem *vi morbi* carnes quis ederet, posset carnes et pisces miscere, ut constat ex declaratione S. Poenitentiariae die 9 Januar. 1899.

unanimis theologorum sensus probat; sed ea solum quae detestabilem redolent laxitatem.

Opinio ista reprobatur.

His tamen non obstantibus, attentis duabus bullis nostri SS. Papae Benedicti XIV, nempe bulla *Non ambigimus* et bulla *Libentissime*, praefata opinio non videtur probabilis. — Quia, licet in prima bulla fiat obiter mentio de conviviis, non ideo tamen infertur quod prohibito fuerit facta tantum pro conviviis. Nam in primis bulla generaliter prohibet dispensatis ne piscibus vescantur; secundo, Pontifex asservit hanc bullam emanasse ad instar alterius sui scripti eodem anno editi, quo, cum dispensasset generaliter ad carnes, expresse vetuit apponi promiscue licitas atque interdictas epulas. Quis autem dicet tunc Pontificem prohibuisse dispensatis esum piscium tantum in conviviis? — Deinde per alteram praedictam bullam *Libentissime*, et per insertam ibi constitutionem *Si Fraternitas*, videtur hoc dubium omnino ablatum. Ibi enim Pontifex praecepit medicis ne dent facultatem vescendi carnis tempore vetito, nisi geminis adjectis conditionibus, scilicet *unicae in die comeditionis, et non permiscendarum epularum*. Ergo dispensatis ad carnes interdicti fuerunt generaliter pisces, tam in conviviis quam in mensa privata; cum licentiae medicorum non dentur ad carnes edendas tantum in conviviis, sed etiam in mensa privata. — Tandem in praefata constitutione. *Si Fraternitas*, solis dispensatis ad ova conceditur esus piscium, et negatur dispensatis ad carnes; nec ullam ibi Papa mentionem facit de conviviis, sed generice loquitur.

Praeterea praefatus auctor de Petio^{a)} notat, in praefata et sequenti epistola nostri SS. Pontificis Benedicti XIV non reprobari opinionem, quod extra quadragesimam non sit obligatio de jure communi, in diebus jejunii abstinendi a lacticiniis;

*Bened. XIV, encycl. *Libentissime*, die 10 Junii 1745 data. — Bened. XIV, Brev. *St Fraternitas*, de die 8 Ju-*

*lio 1744, § 1, n. 1 et 4. — ^{a)} Tr. 23, cap. 2, n. 26. — ^{b)} Lib. 3, tr. 6, cap. 3, dub. 2, animadv. 2, v. *At hic.**

1014. — ^{a)} Non reperi hanc adnotationem apud dictum auctorem.

1015. — ^{a)} Non vero feriis sextis et sabbatis per annum, in quibus obligatio jejunii non habetur. Ex S. Poenitent. 15 Febr. 1834.

juxta dicta n. 1009, v. *Secunda*. Et quidem valde probabiliter. Nam, licet in praefata epistola *In suprema*, ut supra, dicatur: *In quadragesimæ, aliisque anni temporibus et diebus, quibus carnium, ovorum et lacticiniorum esus est prohibitus, dispensari contigerit, etc.*; per haec tamen verba, assertive prolata, nulla apparefacta a Pontifice de hoc peculiaris sanctio; et illa prohibito lacticiniorum rationabiliter intelligitur asserta relative ad tempora quadragesimæ, in quibus procul dubio eorum esus est vetitus.

1015. — Insuper, alia epistola edita die 10 Junii 1745, quae incipit *Libentissime*, noster SS. Pontifex declaravit:

^{c)} Aliae praescriptiones Benedicti XIV.

1º. Quod duo praedicta praeepta pro dispensatis ad carnes, scilicet de unica comeditione in die facienda, et de non permiscendis epulis, obligant sub gravi. — 2º. Quod dispensati ad carnes, in vesperina refectiuncula uti debeant *eo cibo, eaque... portione, quibus utuntur homines jejunantes rectae, meticulosae conscientiae.* — 3º. Quod iidem dispensati servare debent horam jejunantibus praescriptam. — 4º. Quod pro dispensatis ad carnes epulæ licitae sunt ipsae carnes, interdictæ vero sunt pisces, adeo ut utrumque simul adhibere non possint. — 5º. Quod praeeptum de dictis epulis non miscendis, dies quoque dominicos quadragesimales complectatur. — 6º. Quod lex non respiciat eos qui gaudent bulla *Crucitae*. — 7º. Quod praedicta duo praeepta urgeant diebus jejunii, etiam extra quadragesimam^{a)}.

Hic autem notandum quod dispensati ad carnes minime prohibentur secundum comeditionem facere, si sint dispensati ob debilitatem virium; ut Salmant.^{b)} cum Wigandt^{b)}. Et idem declaratur in epistola nostri Summi Pontificis verbis, ut supra: *Dummodo nulla certa et periculosa affectae valetudinis ratio intercedat, etc.*

Scribit autem Angelus Franzoja^{c)} quod

b) Wigandt, qui a Salmanticibus citatur ut asserit S. Alphonsus, non loquitur hoc modo, sed tantum dicit, *tr. 5, exam. 4, n. 100, v. Dixi*, ejusmodi dispensatos posse in secunda comeditione vesci carnis.

dispensatus ad carnes, si pulmentum vulgo *minestra*, carnium jure coctum comedit, licite vesci potest non tantum lacticiniis et ovis, sed etiam piscibus. — Ratio, ut puto, quia prohibitio Pontificis non miscendi carnes et pisces stricte intelligenda est, nempe, cum comeditur proprie fermentum carnium; sed jus carnium, magis quam edulii, condimenti rationem habet^{c)}.

Quaeritur hic: *an dispensati ad carnes possint sine laesione jejunii edere carnes non salubres, nempe porcinas et similes?*

Affirmant communissime doctores. Et quidem probabilius: tum quia licentia ad carnes generaliter impertita, non est restringenda ad solas salubres; tum quia alias dispensati pluribus subjecerentur scrupulis, non raro dubitando quaenam carnes noceant vel prosint. — Ita Lugo¹, Sanchez², Croix³, Tamburini⁴; et Salmant.⁵ cum Villalobos, Trullench, Diana, etc.

Verumtamen Pater Concina⁶ adducit quoddam edictum Clementis XI, Romae publicatum die 21 Febr. anno 1703, et confirmatum anno 1704, ubi dispensatis in quadragesima permittuntur tantum carnes salubres. — Sed advertendum cum Patre Viva⁷, et Copellotto ac aliis apud eundem Concina, edictum illud non fuisse generale pro tota Ecclesia, sed tantum pro Statu Romano⁸. — Idque declaratum fuit a nostro Summo Pontifice Benedicto XIV, prius in Libro *Notificationum*⁸, ubi testatur, hujusmodi edictum emanatum fuisse a Clemente tamquam episcopo Romae. Deinde expressius id declaravit in sua bulla de jejunio *Non ambigimus*,

¹ De Just. et Jure, disp. 3, n. 139. — ² Decal., lib. 4, cap. 11, n. 57. — ³ Lib. 3, part. 2, n. 1313. — ⁴ Decal., lib. 4, cap. 5, § 1, n. 8. — ⁵ Tr. 23, cap. 2, n. 21. — *Villal.*, part. 1, tr. 23, diff. 8, n. 11. — *Trull.*, lib. 3, cap. 2, dub. 2, n. 9. — *Diana*, part. 1, tr. 9, resol. 47. — ⁶ De Jejun., dissert. 2,

in qua, loquens de praefato^{e)} edicto (ubi, ut diximus, vetitum fuit dispensatis edere carnes insalubres, et insuper in eodem edicto simul praescriptum fuit dispensatis teneri ad unicam comedionem), dicit: *Nolumus tamen vos ignorare, cum hujusmodi necessitate, et servandam esse potissimum unicam comedionem, sicut alias hic Romae, ac Nos ipsi hoc anno, urgentibus causis dispensantes, expresse praescriptissimus.* Nota rō *sicut alias hic Romae*, ergo clare exprimit noster Papa Benedictus decretum illud, ubi simul praescripta fuit quoad dispensatos unica comedio et eus carnium tantum salubrium, fuisse particolare solum pro Roma. — Noster autem Pontifex tale decretum ampliavit quidem pro tota Ecclesia quoad partem unicae comedionis, non vero quoad prohibitionem carnium insalubrium.

Advertendum tamen quod in bulla *Libentissime* ejusdem Benedicti XIV dicitur quod, interveniente aliqua urgentissima necessitate dispensandi ad esum carnium cum universa quadam civitate aut gente, tunc tantum a Sede Apostolica *carnis, salubris tamen, edendae facultas concedetur*. Hoc enim aequum fuit sic disponere, et strictius procedere, cum ageretur de universo populo. — Quod autem in praefata bulla disponendum sancitur pro universo populo, non habetur sancitum quoad dispensationem pro singulis personis.

Sed loquendo in particulari de carne *porcina*, non videtur illa absolute posse dici insalubris; cum ipsa, ut scribit celebris medicus Hoffmann, maximam habeat convenientiam cum sanguine humano.

Caro porcina non est absolute insalubris.

⁷ De Praec. decal., qu. 10, art. 1, n. 4. — *Copellot.*, Dissert. teolog. morale-critica sul digiuno, § *Che se Clemente XI. - Concina*, loc. cit., n. 17. — ⁸ Notific. 15, n. 24. — Encycl. *Libentissime*, § 21. — *Hoffmann*, dissert. de *Diætica sacrae Scripturae medicina*, n. 21.

Dispensati ad carnes possunt edere carnes non salubres.

Solvitur ratio opposita.

^{c)} Quae sententia confirmata est a S. Poenitent. die 8 Februari. 1828, dum declaravit illos, quibus licita est cibi qualitas, posse diebus jejunii vesci solo juscule carnis, ut suae prospiciant valetudini, ac praeterea uti cibis esurialiibus, ut obtemperent, quantum fieri possit, ciborum pracepto. — Similiter possunt carnes edere et simul alios cibos jure piscium conditos. Ex ead. S. Poenitent. 14 Junii 1880.

^{d)} Et re quidem vera duo illa edicta, nihil

aliud sunt quam edicta Cardin. Urbis Vicariae, quibus norma praescribitur observandi quadragesimale jejuniunum; et habentur in Archiv. Rom. Vicariat, in tom. qui complectitur annos a 1696 ad 1708, fol. 122^r et fol. 154. Ceteroquin exceptio haec de carnis quae insalubres dicuntur, in hodierna formula Romani induiti de quadragesimali observantia omittitur.

^{e)} Scilicet de quibuscumque decretis quae de quadragesimali observantia edita sunt.

Refertque Riverius¹ id quod sentit Galenus de carne suilla, et ait: *Galenus humanae carni similem esse asserit, et, si bene coquatur, omnium ciborum potentissime nutrire. Crassum et lentum habet succum, et ideo nutrimentum praebet firmum ac durabile, quod dissipari facile nequit.* — Dicit aliquis: Sed cur caro porcina vetita fuit Hebraeis, nisi quia nociva? Respondet quod Palaestinae (regione adustae) prohibita fuit illa, quia sues ibi magis quam alibi lepra laborant (ut scribit Calmet²): sicut ibi etiam leporina caro interdicta fuit, quae certe inter nos non habetur ut noxia. Praeterea ait S. Thomas, quod carnes Judaeis vetitae, aliae interdictae fuerunt ob nimiam humiditatem aut siccitatem; aliae, quia reputabantur immundae, prout carnes porcinae. Et de facto, ratio a Moyse prolata de tali prohibitione haec quidem fuit, quia carnes suillae immundae erant: *Horum carnis non vescemini.., quia immunda sunt vobis.* (Lev. xi, 8). *Immunda autem appellantur; quia* (ut scribit Plutarchus) *nullum animal ita gaudet coeno ac sordidis locis.* Item

¹ Institut. medicae, lib. 4, cap. 17, v. *Suilla caro*. — ² In Levit., cap. 11, v. 7. — *S. Thom.*, 1^o 2^o, qu. 102, art. 6, ad 1. — *Plutarch.*, Symposiacon, i. e. Quaest. convivales, lib. 4, qu. 5, in med. — *Natal. Alexand.*, Hist. eccles., tom. 1, diss. 8, de Caeremonial. legis Mosaic. praecipitis, tom. 5, § 2. — ³ Adversus Marcion., lib. 2, cap. 18. Ap. Migne, Patrol. lat., tom. 2, col. 306. — *Navar.*, Man., cap. 21, n. 27, v. *Septimo*. — *Tolet.*, lib. 6, cap. 2, n. 5. — *Fili.*, tr. 27, part. 2, a num. 70. — *Tolet.*, loc. cit. — ⁴ Lib. 4, cap. 2, n. 13. — ⁵ Lib. 4, tr. 8, cap. 1, a n. 10.

ait Natalis Alexander; et idem scripsit olim Tertullianus³, carnes suillas vetitas esse Hebraeis, ut eorum coerceretur in gluvies, et incontinentia refraenaretur.

1016. — « *TERTIA* conditio est *certa hora refectionis*; quae est circa meridiem, nisi aliud loci consuetudo ferat. Idque non « mathematice computandum, sed mora- liter. — Dictam autem horam notabiliter « sine justa causa praevenire, mortale pu- tat Navarrus et quidam alii. Sed proba- bilius docent esse veniale Toletus et Filiuccius, eo quod non violetur sub- stantia, sed tantum circumstantia. — To- letus, Lessius⁴. Vide Laymann⁵.

« Dixi: *notabiliter, et sine causa*; quia « praevenire ex justa causa, v. gr. si iter faciendum, si hospites dimittendi, etc., et absque ea, per medium horam tan- tum, nullum peccatum videtur esse. — Dilatio in vesperam et licita est et lau- dabilis, si nihil ante sumas ».

* Tertia igitur conditio jejunii est hora refectionis^{a)}. Haec hora erat olim hora post occasum solis. Deinde anteacta fuit ad horam *Nonae*. Sed a saeculo XIV anti-

et quinta (1782) defendit, *tr. 12, n. 21*, et de contraria opinione addit: « Re... melius animadversa, nunc... minime probabilem censeo». — Ulterius, opinio hic tradita et ratio cui innititur magis convenient cum assertis a S. Alphonsus scribit: « An in die jejunii notabiliter antevertent sine justa causa horam meridianam graviter peccet? *Lib. 3, n. 1016* dictum fuit cum Lessio, Toletto, Bonacina, Laymann, Salmant., Castropalo, etc., probabiliorem esse negativam sententiam, sed re melius ad trutinam revocata, dicimus cum Azor, Sanchez, Navarro, Silvestro, affirmativam omnino tenendam ». Qui quidem *Elenchus* habetur in quatuor ultimis editionibus Theologiae moralis, ne exceptis quidem octava et nona. — Praeterea consonat editioni sextae operis *Istruzione e Pratica* (Napoli 1765), quae quantis facienda exposuimus in praefatione folio XLII; ibi enim, *cap. 12, n. 21*, S. Alphonsus tenet opinionem quae astruit obligationem gravem non notabiliter antevertendi horam prandii. Hanc eamdem opinionem in *Homine apostolico*, editione tertia (1770), quarta (1777)

Tertia con-
ditio jeju-
nii: hora re-
fectionis.

cipata fuit ad horam *Sextae*, nempe *ad meridiem*. — Hinc,

Dubitatum fuit: *an notabilis hujus horae anticipatio in refectione sit gravis culpa?*

Notabilis
anticipatio
lethalis ju-
xta alios.

Affirmat prima sententia cum Azor¹, Silvio², Sanchez³, Natali⁴, Alexandre⁵, Antoine⁶, Franzoja⁷, Cuniliati⁸, Concina⁹; et alii apud Salmant. et Concina, qui pro hac sententia refert esse viginti quatuor auctores. Id probant ex canone *Solent* 50, de consecr. dist. I, in concilio Cabillonensi, ubi dicitur: *Nullatenus jejunare credendi sunt; si ante manducarerint, quam vespertinum celebretur Officium*. Ex quo clare deducitur, eo tempore (quo refectione praescripta erat ad horam Nonae) horam refectionis spectasse ad substantiam jejuni. Proinde S. Thomas¹⁰ scripsit: *Cum Ecclesia instituit certum tempus comedendi jejunantibus, qui nimis notabiliter anticipat, jejunium solvit*. —

Alii vero negant, hodie culpam esse gravem anticipare etiam notabiliter horam refectionis. Ita sentiunt Busenbaum (ut supra), Lessius¹¹, Toletus¹², Bonacina¹³, Palau¹⁴, Laymann¹⁵, Holzmann¹⁶, Salmant.¹⁷ cum Innocentio¹⁸, Archidiacono¹⁹, Villalobos, Filiuccio et aliis. Dicunt hi quod juxta praesentem consuetudinem, refectionis hora ad substantiam jejuni minime

¹ Part. 1, lib. 7, cap. 11, quaer. 4. — ² In 2^{am} 2^{ae}, qu. 147, art. 7, concl. 3. — ³ Decal., lib. 4, cap. 11, n. 51. Cfr. etiam Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 28, n. 4. — ⁴ Theol., lib. 4, cap. 5, art. 7, reg. 13. — ⁵ In Busenb., hoc loc., animadv. 8. — ⁶ Tr. 12, cap. 1, § 2, n. 2. — ⁷ De Ecdl. praec., dissert. 2, de Jejunio, cap. 16, n. 2 et 5. — ⁸ Salmant., tr. 28, cap. 2, num. 86. — ⁹ Concina, loc. cit., num. 2. — ¹⁰ In 4, dist. 15, qu. 3, art. 4, solut. 8. — ¹¹ Lib. 4, cap. 2, n. 13. — ¹² Lib. 6, cap. 2, n. 5. — ¹³ Disp. ult. de Praec. Eccl., qu. 1, punct. 4,

pertinet. Sed haec assertio (pace istorum auctorum) non probatur; nam ipsimet (ut Laymann¹⁶ et Salmant.¹⁷) non negant, olim praeceptum observandi horam fuisse grave, et quidem ad substantiam jejuni pertinuisse. Hoc posito, donec certo non probatur hodiernam consuetudinem antiquo praecerto gravi derogasse, illud sine dubio possidet; sed haec consuetudo non satis probatur, vel saltem non est certa, stante opposita auctoritate tot doctorum qui illam negant. — Quapropter, licet quondam secundae sententiae ipse adhaesi, re tamen melius animadversa, illa non satis probabili videtur.

Dubitatur autem: *quaenam anticipatio refectionis sit notabilis, ac vetita sub gravi culpa?* Hora enim jejuni moraliter mensuranda est, ut docet S. Thomas¹⁸, inquiens: *Ad jejunium requiritur hora determinata, non secundum subtilem examinationem, sed secundum grossam aestimationem; sufficit enim quod sit circa horam nonam*. — Hinc,

Alii dicunt, anticipationem notabilem esse plus quam hora; idque asserunt Salmant.¹⁹ ab omnibus admitti: sed Natalis Alexander reprobat. — Alii vero communiter assignant ut gravem, anticipationem unius integrae horae: ita Natalis²⁰, Silvius²¹, Azor²², Holzmann²³, Concina²⁴,

S. Doctor
tenet prio-
rem opinio-
nem.

n. 3. — ¹² Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 3, n. 3. — ¹³ Lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 11. — ¹⁴ De Praec. Eccl., n. 7. — ¹⁵ Tr. 28, cap. 2, num. 87. — ¹⁶ Villal., part. 1, tr. 23, diff. 9, num. 3. — ¹⁷ Tr. 27, part. 2, n. 72. — ¹⁸ Loc. cit. — ¹⁹ Loc. cit., num. 10. — ²⁰ 2^{am} 2^{ae}, qu. 147, art. 7, ad 2. — ²¹ Natal. Alex., lib. 4, cap. 5, art. 7, reg. 13. — ²² Loc. cit. — ²³ In 2^{am} 2^{ae}, qu. 147, art. 7, concl. 3. — ²⁴ Part. 1, lib. 7, cap. 11, qu. 4. — ²⁵ De Ecdl. praec., diss. 2, de Jejunio, cap. 16, num. 6.

monuisset, si in 8^a editione ad antiquorem et benignam opinionem redisset; at contra, nullo verbo facto de mutatione, 8^a editio nil aliud refert quam textum sextae editionis. Et haec quidem sunt quae nos movent ad restituendum textum septimae editionis.

^{b)} Antoine, *tr. de Virtutib. moral.*, append. de Jejunio, qu. 2, dicit quaestionem hanc controverti; sed sententiam hanc affirmativam ultimo loco affert et fuse probat, unde videtur eidem adhaerere.

^{c)} Innocentius, *in 3 lib. Decretal.*, de obser. Jejunior., n. 4, videtur sane sic tenere, dum negat per ejusmodi anticipationem solvi jejunium. — Archidiaconus autem, *in can. Unum orarium*, § *Alias ea*, dist. 25, n. 12,

v. *Jejunantibus*, indicat quaenam sint minuta peccata, et scribit: « Quidam intelligunt de indictis jejuniis, cum quis prandet ante horam. Sed tunc non debet prandere, sed coenare ».

^{d)} Salmant., loc. cit., n. 87, hoc modo loquuntur: « Postponere per duas aut tres horas tempus refectionis, non est mutatio notabilis praeceti jejunii, et consequenter nec illius gravis transgressio, ut omnes fatentur; ergo nec anticipatio per simile tempus ».

^{e)} Holzmann, loc. cit., n. 6, negat quidem notabilem esse anticipationem, eam quae fieret « per quadrantem horae vel semihoram »; sed n. 7, loquitur de eo qui « notabiliter, v. g. tribus vel quatuor horis » anticiparet.

Antoine^{f)}, Cuniliati¹ et Franzoja². — Aliqui autem auctores asserunt, Mendicantes obtinuisse privilegium a Leone X anticipandi refectionem per duas horas in hieme, et per tres in aestate. Sed Natalis Alexander³ et Franzoja ajunt de hoc privilegio documenta desiderari, immo inquisitione adhibita non reperiri. — Dicunt vero Azor, Silvester, Paludanus et Navarrus, posse excusari a culpa anticipationem hanc, ob quamcumque rationabilem causam, nimirum urgentis negotii, debilis complexionis, concionandi, docendi, vel legendi in mensa, incipiendi iter, inserviendi hospitibus, exercendi urbanitatem cum amicis. Attamen mihi non probatur, quamcumque ex his causis satis esse ad excusandum a praecerto, reputato gravi etiam hoc tempore, ut supra dixi.*

1017. — « Ex dictis resolves:

Divisio
prandii.

« 1º. Non solvitur jejunium per divisionem prandii ob negotium incidens; « vel si quid sumatur per modum mediæ cinae, vel ob debilitatem, aliamve causam rationabilem, ut apud religiosos faciunt ministri et lectores mensae: quia « non nisi unicam refectionem intendunt ».

^{f)} Tr. 12, cap. 1, § 2, n. 2. — ² In Busenb., hoc loc., animadv. 3. — Franzoja, loc. cit. — Azor, part. 1, lib. 7, cap. 11, qu. 4. — Silvest., v. *Jejunium*, quer. 4, v. *Terrium*. — Paludan., in 4, dist. 15, qu. 4, art. 4, concl. 1 (num. 31). — Navar., Man., cap. 21, n. 27, v. *Septimo*. — Cajetan., Sum., v. *Jejunium*, cap. 1, post med. — Less., lib. 4, cap. 2, dub. 2, num. 11. — Palau¹, tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 2, n. 3. — ³ Tr. 23, cap. 2, num. 51. — ⁴ Consil. mor., lib. 5, cap. 1, dub. 24, n. 2 et 3. — ⁵ Tr. 1, exam. 13, cap. 3, n. 29. (edit. Lugd. s. d.) — ⁶ Part. 3, confer. 15, de

[Ita Cajetanus, Bonacina², Lessius, Palau³ et Salmant.⁴ Et ita praescripsit⁵ S. Benedictus]. — « Et hinc Sanchez⁶, Escobar⁷, Esco- « bar⁸ excusant famulos mensae mini- strantes, si aliquid praegustent, aut ex reliquis gulose sumant, tum ut melius serviant, tum ut famem sublevent; in tellige, si cum illorum refectione licita « moraliter uniatur ». [Ut ait etiam Elbel⁶ cum Lessio, Tamburinio; Sporer⁷ cum Azor, Navarro, Diana, et Croix⁸].

« Nec solvitur per sumptionem electua- « riorum, vel crebriorem haustum (ante quem modicum sumere ne potus noceat, « permittit Azor⁹, Escobar¹⁰): et quidem toties quoties biberit, dummodo non in fraudem jejunii; v. gr. quinque vel sex amygdalas, vel quid simile. (Reginal- dus¹¹, etc. cum Diana¹²). — Quia ordinantur potius ad alterationem corporis vel digestionem ciborum quam nutri- tionem ».

1018. — Quaeritur 1º. *An liceat sine fractione jejunii, sumere toties quoties libuerit aliquid cibi ante potum, ne potus noceat?*

Affirmant^{a)} Pasqualigo, Fagundez, Diana et Leander (apud Salmant.¹¹), qui

Jejunio, n. 448. — ¹ Less., loc. cit., n. 11. — Tambur., Decal., lib. 4, cap. 5, § 2, n. 17. — ² Tr. 3, cap. 4, append., n. 13. — Azor, part. 1, lib. 7, cap. 9, qu. 1. — Navar., Man., cap. 21, n. 13. — Diana, part. 10, tr. 14, resol. 61; et part. 4, tr. 4, resol. 142. — ³ Lib. 3, part. 2, n. 1280. — ⁴ Tr. 1, exam. 13, cap. 8, n. 28 (edit. Lugd. s. d.) — ⁵ Part. 1, tr. 9, resol. 24. — ⁶ Pasqual., Prax. jejunii, decis. 119. — ⁷ Fagund., de 4º Praec. Eccles., lib. 1, cap. 4, num. 15. — ⁸ Diana, loc. cit., resol. 24, i. f. — ⁹ Leand., a SS. Sacram., de Praec. Eccles., tr. 5, disp. 5, qu. 10. — ¹⁰ Tr. 28, cap. 2, n. 66.

stinctione inter dies jejunii et alios. Unde videtur haec allegari dumtaxat ut exemplum ad confirmandam consuetudinem, in monasteriis existentem, quod lectores ante mensam aliquid comedant.

^{a)} Natalis Alexander, loc. cit., scribit: « Privilegia nescio quae obtendentes! » Et re quidem vera, simile privilegium memoratur a Sorbo, in suo Compendio privilegior. Mendicantium, v. *Jejunium*, n. 5; at signatur littera o parva, quea indicat esse oraculum vitae vocis non authenticum.

1017. — ^{a)} Bonacina, disp. ult., de Praec. Eccles., qu. 1, punct. 3, n. 10, v. f., id same admittit; sed « solum... dum aliquoq inservientes aut intenta voce legentes nimium defatigarentur vel debilitarentur, non praegustato aliquo cibo...», nisi forte cibus sit modicae quantitatis».

^{b)} S. Benedictus, Regul., cap. 38, ita praescripsit lectori hebdomadario, absque ulla di-

rectione citatus ut si quis biberet, non ob

Sumere
cibus quo-
tibz illictum.

cit D. Thomam, Silvestrum ^{b)}, Sanchez, Bonacina, etc. — Sed recte contradicunt Salmant.¹ cum Cajetano ^{b)}, Abulensi ^{b)}, etc.; qui dicunt, nequaquam D. Thomam nec alios citatos a Leandro, id permettere toutes quoties, sed tantum vix pro una vice ^{c)}: in quo consentiunt ipsi Salmant. et Concina ². — Alii vero, ut Elbel ³ cum communissima (ut asserit), Sporer ^{d)}, Laymann ^{d)}, Croix ^{d)}, id permittunt si non fiat frequenter ^{e)}.

1019. — Quaeritur 2º. *An electuaria frangant jejunium?*

Electuaria dicuntur ea quae ex electis rebus, puta ex saccharo et junipero aut cedro conficiuntur, vulgo dicta *conserve*; ut Concina ⁴ et Elbel ^{a)}, cum D. Thoma ^{a)} (loco mox citando). — Non autem intelliguntur potionis de *caffè* et herba *thè*, quae omnino ad libitum quidem permittuntur, ut bene ajunt Croix ⁵, Holzmann ⁶, Milante ⁷, et Elbel ⁸ cum communi.

De praefatis autem electuariis sic docet D. Thomas ⁹, ubi ait: *Electuaria, etiamsi*

¹ Tr. 23, cap. 2, num. 68 et 66. — *Salmant.*, loc. cit., n. 68. — ² Dissert. 2, de Jejun., cap. 13, n. 3. — ³ Part. 3, confer. 15, de Jejunio, num. 446. — ⁴ Loc. cit., cap. 8, n. 8. — ⁵ Lib. 3, part. 2, n. 1292. — ⁶ De Praec. Eccles., num. 21, v. *Dices* 1. — ⁷ Exercitat. 23, super propos. 23 Alex. VII, pag. 257. — ⁸ Loc. cit., n. 433. — ⁹ 2^o 2^o, qu. 147, art. 6, ad 3. — ¹⁰ Loc. cit., v. *Resp.* 2. — ¹¹ Loc. cit.,

situm sedandam, sed ut posset sumere illud parum cibi.

^{b)} Silvester, v. *Jejunium*, n. 9, v. Secundum; sicut et Cajetanus, in 2am 2^{ae}, qu. 147, art. 6, dub. 2, et Abulensis, in *Matth.*, cap. 6, qu. 169, perspicue innunt id licere una tantum vice. Et primo quidem Silvester ait: «Et si... licitus est *mane* potus etiam vini sine fraude, licitum etiam aliquid sumere pro stramento potus ne obsit, modo ccesset omnis fraus circa intentionem et indiscretio circa quantitatem». — Cajetanus autem et Abulensis contra, id concedunt in potu vespertino: «An usus comedibilium (sunt verba Cajetani) sit per modum medicinae licitus tam vespertina hora quam alii horis?» Et respondet: «Licet priscis temporibus non fuerit forte licitum sumere fructus, herbas aut buccellam panis, ne potus lavet stomachum...; hodie tamen omnia licita sunt per modum medicinae in vespertino potu, fraude cessante».

^{c)} Sanchez, *Consil. mor.*, lib. 5, cap. 1, dub. 22, n. 3, requirit ut fiat in parva quantitate. — Bonacina autem, *disp. ult.*, de *Praec. Eccl.*, qu. 1, punct. 3, n. 4, cavendum esse ait, ne saepius in die fiat. — Denique S. Thomas, ut recte notant Salmant., non agit de praec-

aliquo modo nutrient, non tamen principiter assumuntur ad nutrimentum, sed ad digestionem ciborum. Unde non solunt jejunium, sicut nec aliarum medicinarum assumptio: nisi forte aliquis in fraudem electuaria in magna quantitate assumat per modum cibi. — Hanc doctrinam S. Doctoris communiter sequuntur Holzmann ¹⁰, Elbel ¹¹, Sporer ¹²; et Salmant. ¹³ cum Cajetano ^{b)}, Lessio, Navarro ^{b)}, Laymann, etc.

An autem haec, ob solam delectationem sumpta, jejunium laedant?

Negant Salmant. ¹⁴ cum Abulensi et Silvestro: modo sumuntur in parva quantitate. Utuntur ratione D. Thome, scilicet quod electuaria non sumuntur ad nutriendum, sed ad digestionem adjuvandam. Sicut vinum, etiamsi vere nutrit et ad delectationem sumatur; tamen, quia non est ad nutriendum institutum, non frangit jejunium.

Sed oppositum tenendum cum Concina ¹⁵, qui citat Leandrum, Fagundez ^{c)}, etc.,

n. 447. — ¹⁶ Tr. 3, cap. 4, append., n. 14. — ¹⁷ Tr. 23, cap. 2, num. 52. — *Less.*, lib. 4, cap. 2, num. 11. — *Laym.*, lib. 4, tr. 8, cap. 1, num. 7. — ¹⁸ Loc. cit., num. 53. — ¹⁹ *Abulens.*, in *Matth.*, cap. 6, qu. 169, v. f. — ²⁰ *Silvest.*, v. *Jejunium*, num. 9, i. f. — ²¹ Dissert. 2, de Jejun., cap. 8, num. 8. — *Leand.* a *SS. Sacram.*, de *Praec. Eccles.*, tr. 5, disp. 5, qu. 15.

senti quaestione, in 4, dist. 15, qu. 3, art. 4, solut. 1, citat a Leandro.

^{d)} Sporer, tr. 3, cap. 4, Append., n. 14; Laymann, lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 7, aliquid comedendum concedunt, sed in parva quantitate. — Croix, lib. 3, part. 2, n. 1293, medium unciam tantum permittit.

^{e)} De eadem re ita B. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 12, n. 11, in fin.: «Nonnulli hoc permittunt toties quoties bibendum erit, ne potus noceat; sed hoc, ut recte dicunt alii, vix potest permitti semel atque iterum in die».

1019. — ^{a)} Elbel, loc. cit., n. 447, dicit electuaria seu confecta. Nec citat pro horum definitione S. Thomam, cuius textum vide inferiori apud S. Alphonsum.

^{b)} Cajetanus, a Salmanticensibus ut S. Alphonsus asserit citatus, dicit solummodo, in 2am 2^{ae}, qu. 147, art. 6, dub. 2, fructus, herbas, panem, licita esse «per modum medicinae» in potu vespertino, fraude cessante. — Navarrus pariter, *Man.*, cap. 21, n. 13 (al. in edit. 1573, n. 12) negat universim eos jejunium frangere, «qui aliquid presumunt causa medicinae..., quia non sumunt illud in cibum, sed in medicinam».

^{c)} Fagundez, de 4º *Praec. Eccl.*, lib. 1,

*Negue-
dam, sum-
pta ad dele-
ctationem.*

*Tenendum
est opposi-
tum.*

*Quanta
possit esse
interrup-
tio prandii sine
causa.*

ac Diana coordinat. ¹. Ratio, quia ideo electuaria licite sumuntur in parva quantitate, eo quod, cum assumuntur ut medicamentum, adest sufficiens causa excusans a veniali; cum autem sumuntur ad delectationem, deficit causa, et propterea nequeunt sumi sine culpa. — Nec obstat ratio D. Thome, ut supra opposita; quia, cum dicat S. Doctor non posse ea sumi per modum cibi, utique consequenter excludit posse sumi ad delectationem. Neque etiam valet paritas vini; nam vinum per se habet rationem potus, et non cibi, ut per se habent electuaria.

Caeterum ad excusandum sufficit quaeilibet rationabilis causa, licet non tam gravis, puta ad digestionem ciborum, ut ait S. Thomas; sive ad confortandum stomachum, ad tollendum foetorem oris, ad conservandam vocem, et similia: ita Sporer ² et Elbel ³. — Et sic probabiliter excusantur ii qui aliquid sumunt ne vires deficiant, quando prandium differre debent ultra horam communem, ut docent Palaus ⁴ cum Azor, Toleto, Sà ^{d)}, Navarro; et Valentia, Lessius ac Laymann, apud Croix ⁵.

1020. — Quaeritur 3º. *Per quantum tem-
poris prandium moraliter non interrum-
patur, ita ut illud continuari possit?*

Tamburinius ⁶, et Filiuccius apud Dia-
na ⁷ dicunt, si nulla adsit causa, non in-

¹ Tom. 4, tr. 6, resol. 95. (Cfr. ipsum Diana, part. 10, tr. 14, resol. 60). — ² Tr. 3, cap. 4, append., num. 14. — ³ Part. 8, confer. 15, n. 447. — ⁴ Tr. 30, disp. 3, punct. 2, n. 2, n. 3. — ⁵ Azor, part. 1, lib. 7, cap. 9, qu. 1. — ⁶ Toleto, lib. 6, cap. 2, n. 5. — ⁷ Navar., Man., cap. 21, n. 13. — ⁸ Valentia, in 2^o 2^o, disp. 9, qu. 2, punct. 8, v. *Quocirca* - *Less.*, lib. 4, cap. 2, n. 11. — ⁹ Laym., lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 6. — ¹⁰ Lib. 3, part. 2, n. 1282. — ¹¹ Decal., lib. 4, cap. 5, § 2, n. 16. — ¹² Fill., lib. 4, cap. 5, num. 113. — ¹³ Pasqual., Prax. jejunii, decis. 121, n. 5 et 6. — ¹⁴ Tr. 23, cap. 2, n. 50, i. f. — ¹⁵ Less., lib. 4, cap. 2, n. 18. — ¹⁶ Trull., lib. 3, cap. 2, dub. 3, n. 5. — ¹⁷ Fill., tr. 27, part. 2, n. 24.

cap. 4, n. 2, idem habet quod Navarrus, in praecedenti nota relatus; et in sue doctrinae confirmationem adducit textum D. Thome de electuariis, cum hac adjecta limitatione: Ne fiat in fraudem jejunii.

^{a)} Sà male citatur a Palao; hoc enim, v. *Jejunium*, n. 8, non habet.

1020. — ^{a)} Elbel, confer. 15, n. 438, utique id concedit ei qui «vel necessitatibus vel urbanitatis etiam causa» prandium interrupit, ut loquitur in casu, ante n. 437 positio.

^{b)} «Nisi tamen (addit) a mensa surgat cum voluntate non prandendi amplius».

^{c)} Tamburinius, loc. cit., n. 17, adducit Sancii sententiam, quam ipse quidem non reprobavit; «sed, inquit, nimis id esse putat Esco-

terrumpi prandium per quadrans cum di-
midio; etiamsi decreveris non amplius co-
medere. Immo Elbel ^{a)} concedit id etiam
per semihoram. — Per horam vero procul
dubio interrupitur prandium; ut Sal-
mantenses ⁸.

Quando vero intercedit negotium, San-
chez ⁹ cum aliis, et Viva ¹⁰ dicunt nec etiam
per horam prandium interrupti. — Immo
Joannes Sanchez extendit adhuc ad duas
horas ^{b)}. Et quamvis hoc non admittant
Salmant. ¹¹; attamen Tamburinius ^{c)} cum
Fagundez ^{c)}; et Lezana ^{c)}, Diana, apud
Croix ¹², absolute concedunt: et sane prob-
abiliter, quando quis non sufficienter se
refecit, ut ait Holzmann ¹³. — Immo Croix ¹⁴
cum Leandro ^{d)}, Stephano et Pasqualigo,
adhuc probabiliter concedunt, quantum-
cumque sit sero, posse eum redire ad
prandium: dummodo (addunt) retinuerit
intentionem redeundi, et non sufficienter
se refecerit. Sed casu quo aliquis non pos-
set tolerare jejunium sine magno incom-
modo, puto etiam sine illa intentione posse
redire; quia Ecclesia nunquam intendit
obligare ad diem transigendum sine suf-
ficiente refectione. Et hoc concedere vi-
dentur etiam ipsi Salmant. ¹⁵ cum Lessio,
Trullench et Filiuccio.

**Quaeritur 4º. *An quis, postquam sur-
rexit a mensa animo non amplius come-***

de Princip. moralit., cap. 12, n. 38. — ⁹ Consil. mor., lib. 5, cap. 1, dub. 24, n. 1. — ¹⁰ De Praec. decal., qu. 10, art. 2, n. 4. — ¹¹ Joan. Sanch., Select., disp. 52, n. 4, v. f. — ¹² Tr. 23, cap. 2, n. 49. — ¹³ Diana, part. 1, tr. 9, resol. 32; et part. 10, tr. 14, resol. 62. — ¹⁴ Lib. 3, part. 2, n. 1279. — ¹⁵ De Praec. Eccles., n. 22. — ¹⁶ Loc. cit. — Stephan. o. S. Paul., tr. 1, disp. 5, num. 113. — ¹⁷ Stephan., Prax. jejunii, decis. 121, n. 5 et 6. — ¹⁸ Tr. 23, cap. 2, n. 50, i. f. — ¹⁹ Less., lib. 4, cap. 2, n. 18. — ²⁰ Trull., lib. 3, cap. 2, dub. 3, n. 5. — ²¹ Fill., tr. 27, part. 2, n. 24.

bar». — Fagundez autem (a Tamburino non citatus), loc. cit., cap. 4, n. 3, universaliter ne-
gat eos jejunium violare, «qui e medio pran-
dio surgunt ad aliquid occurrens, et postea
redeunt ad continuandum prandium: in iis
enim circumstantiis, non est ex intentione
nisi unica comestio». — At Lezana, quem
adducit Croix ut refert S. Alphonsus, ait in
Sum., v. *Jejunium*, n. 4, eum posse prandium
perficere, absoluto negotio propter quod illud
interrupit, «aliqua etiam mora temporis, pru-
dentialis arbitrio judicanda, interjecta.., si animo
continuandi illud discessit».

^{a)} Leander citatur quidem a Croix ut asse-
rit S. Alphonsus, sed haec tantummodo habet,
de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 5, qu. 33. «Re-

Interru-
ptio ex cau-
sa, quanta.

dendi, possit iterum ad comedendum redire?

Negat Navarrus. — Sed affirmant Lessius¹, Roncaglia²; ac Bonacina³, Trullench et Villalobos, apud Salmant.⁴, qui merito probabile putant, si convivae adhuc comedant⁵, vel si in mensa apponatur aliud ferculum, quod ille ignorabat apponendum⁶, ut ait Sanchez⁷, et Salmant.⁸ cum Villalobos; quia adhuc moraliter censetur idem prandium durare.

Id autem quod dicunt Navarrus, Silvester et Paludanus, scilicet quod qui causa itineris⁹ mane jentaculum sumpserit, non tenetur ad jejunandum si postea non profisciscatur; recte id negant Salmant., Lessius, Trullench et Fillucci¹⁰: nisi quando per illam unicum comedionem non possit is reliquo die commode jejunare. Nam alias, cum essentia non adhuc sit destruta, tenetur utique jejunium servare.

Quaeritur 5^o. *Quamdiu liceat protractare prandium?*

Probabiliter respondent Tamburinius¹¹, et Croix¹² cum Fagundez¹³; licere usque ad duas horas. — Immo Elbel¹⁴ cum Gobat concedit usque ad tres vel quatuor

¹ *Navar.*, Man., cap. 21, n. 14. — ² Lib. 4, cap. 2, n. 11. — ³ Tr. 9, qu. 2, de Jejunio, cap. 1, qu. 2, resp. 1, v. f. — ⁴ *Trull.*, lib. 3, cap. 2, dub. 3, num. 18. — *Villal.*, part. 1, tr. 23, diff. 6, n. 2. — ⁵ Tr. 23, cap. 2, n. 50. — ⁶ *Consil.* mor., lib. 5, cap. 1, dub. 24, n. 5. — ⁷ *Loc. cit.*, num. 50. — *Villal.*, loc. cit., n. 2. — ⁸ *Salmant.*, loc. cit. — ⁹ *Less.*, lib. 4, cap. 2, n. 18. — *Trull.*, loc. cit., n. 5. — ¹⁰ *Decal.*, lib. 4, cap. 5, § 2, n. 15. — ¹¹ *Lib. 3*, part. 2, n. 1288. —

spondeo. Quod ille qui (etiam ob justam causam) interrumpit per amplius quam per duas horas prandium seu coenam, non possit absque violatione jejunii, ad ipsam comprehendam redire, si comedens alias in prima comedione sumpsit cibi quantitatem sufficientem ad jejunium tolerandum.

^e Bonacina, *disp. ult.*, *de Praec. Eccl.*, qu. 1, punct. 3, n. 10, id sane affirmit, modo redeat « intra breve tempus ». Quod et Trullench dicit: si nempe sint alii convivae et redditus contingat intra breve tempus.

^f Idemque dicunt Lessius, Roncaglia et Trullench.

^g Roncaglia hanc eamdem clausulam habet.

^h Navarrus, *Man.*, cap. 21, n. 27; Silverster, v. *Jejunium*, n. 21, v. *Secundum*; Paludanus, in 4, dist. 15, qu. 4, art. 5, opin. 3, (n. 48); et Fillucci, *loc. cit.*, n. 24, (pro opposita sententia inferius citandus) loquuntur in

horas, saltem pro Germanis, juxta eorum morem. Sed Croix merito dubitat an haec consuetudo sit approbata. Nisi (ut ait) post duas circiter horas apponantur sola bellaria vel cibi leviores; maxime si postea vesperi omittatur refectioncula. Hocque ego nec approbo nec reprobo.

^{1021.} — « *Excede tamen 1^o.* Si quis su- « meret lac, juscum et similia, quae, sive « sorbeantur sive comedantur, non habent « rationem potus, sed cibi, ac principaliter « referuntur ad nutrientum » . — [Est com- mune apud Salmant.⁹ cum Sanchez, Trullench, etc.]

^{1022.} — « *2^o.* Si quis poma, pira, vel etiam uvas « in magna quantitate sumeret; quia ha- « bent rationem cibi. Dicastillus et alii « sex, cum Diana¹⁰ », [Etiam] solum suc- cum deglutias. Salmant.¹¹ Et idem de uva; ex communi. Salmant.¹², contra Pasqualigo¹³. — Et idem dicit Viva¹⁴ de pepo- nibus, vulgo *melloni d'acqua*, ut est com- munissima; contra quemdam anonymum, qui improbabiliter contrarium scripsit].

^{1023.} — « *3^o.* Nisi quis in magna quantitate ele- « ctuaria in fraudem jejunii sumeret. — « Qui vero in potu valde excederet, con- « tra temperantiam quidem, non tamen

⁸ Part. 3, confer. 15, n. 487. — *Gobat*, *Quinar.*, tr. 5, cap. 26, n. 6 et seqq. — *Croix*, loc. cit. — ⁹ Tr. 23, cap. 2, n. 57. — *Sanct.*, *Consil.* mor., lib. 5, cap. 1, dub. 23, n. 1. — *Trull.*, lib. 3, cap. 2, dub. 2, num. 15. — *Dicast.*, tr. 4, de Sacram. Euch., disp. 2, dub. 5, num. 86, 91 et 92. — ¹⁰ Part. 9, tr. 6, resol. 14, v. *Relinquendo*. — ¹¹ Loc. cit., num. 64, i. f. — ¹² Tr. 23, cap. 2, n. 65. — ¹³ *De Praec. decal.*, qu. 10, art. 1, n. 8, v. *Tertio*.

universum de eo qui culpabiliter mane jentaculum sumpsit.

ⁱ Fagundez a Croix parum diligenter ad- ducitur; negat enim solummodo, *lib. 1*, *cap. 3*, n. 5, aliquid determinatum esse, quoad tem- pus in prandendo insumendum.

^j Pasqualigo valde timide, ut ipsi Salmant. notant, communis sententiae (quae est opinio etiam S. Alphonsi) contradicit, immo potius eidem adhaeret; siquidem, *de Jejunio*, *decis. 136*, n. 5, de sententia quae negat frangere jejunium per uavarum comedionem, scribit: « *Haec ut probabilia proposui; ea tamen meliori iudicio examinanda relinquo* ». Et n. 6, subdit: « *Haec posteriora verba: Ea tamen meliori iudicio examinanda relinquo*, suffi- ciente poterant ostendere, prout ostenderunt ut plurimum lectori, quod hanc sententiam non teneam... Unde, ut clarius me explicem, dico me supradicta solum proposuisse, tamquam ea quae videri possent probabilia, non

Quid de
protractio-
ne ad tres
vel qua-
tuor.

Quinam
potus ha-
beant ratio-
nem cibi.

Fructus
laedunt je-
junium.

Contra fa-
mem extra
comestio-
nem proba-
biliter fran-
git.

Probabi-
lius non
frangit je-
junium.

« contra jejunium peccaret, saltem mor- « taliter. Laymann¹ ».

^{1022.} Quaeritur hic 1^o. *An potus vini
frangat jejunium?*

Non dubitandum quod, ut testantur plures Patres, S. Chrysostomus, S. Hieronymus, S. Basilius, etc., juxta primam Ecclesiae disciplinam, antiqui christiani in jejunis omnino vino abstinebant. — Sed nec etiam dubitandum quod hodierno tempore potio vini non est interdicta, si su- matur in comedione vel extra, ad sedan- dam sitim vel ad digestionem juvandam. Sic docet S. Thomas²: *Non autem intendit Ecclesia interdicere abstinentiam* (alias *sumptionem*, juxta Billuart) *potus...*, licet *aliquo modo nutriat*. Et patet ex can. *De- nique 6, dist. 4*, ubi Gregorius Magnus sic ait: *Vinum quoque ita bibere permittitur, ut ebrietatem omnino fugiamus*. — Attamen

Dubium fit: *an vinum sumptum extra
refectionem ad sedandam famem laedat
praeceptum jejunii?*

Prima sententia affirmit: quam tenent Silvester³, Natalis Alexander⁴; item S. Antoninus⁵, Abulensis, Reginaldus, etc., apud Salmant.⁶. Et hanc videtur tenere D. Thomas⁷, his verbis: *Qui potat extra horam unicae comedionis, non dicitur bis manducare, et propter hoc nec statutum Ecclesiae frangit: nisi fraudem faciat, quia legem violat, qui in fraudem legis aliquid facit*. Ratio igitur hujus sententiae est, quia, licet bibens vinum ad famem extinguidam non peccet frangendo jejunium, peccat tamen frustrando finem jejunii. — Haec sententia est probabilis.

Sed probabilior est mihi sententia op- posita, quam tenent Sanchez⁸, Navar- rus⁹, Azor¹⁰, Roncaglia¹¹ (qui hodie cer-

¹ Lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 7. — ² *S. Chrysost.*, Ad popul. Antiochen., homil. 4, n. 6. Cfr. Migne, *Patrol. graeco-lat.*, tom. 49, col. 68. — ³ *S. Hieron.*, epist. C. Theophil. Alexandrini, D. Hieronymo interprete, n. 8. Cfr. Migne, *Patrol. lat.*, tom. 22, col. 820. — ⁴ *S. Basil.*, de *Jejunio*, homil. 1, n. 9 et 10. Cfr. Migne, *Patrol. graeco-lat.*, tom. 31, col. 182. — ⁵ 2^o 2^o, qu. 147, art. 6, ad 2. — *Billuart*, de *Temperantia*, dissert. 2, art. 5, § 5, v. *Dico justa*. — ⁶ Lib. 4, cap. 5, art. 7, reg. 14. — *Abulensis*, in *Matth.*, cap. 6, qu. 164. —

autem quia ita teneam... Ex ea autem ratione hanc opinionem non teneo, quia uva in morali existimatione habetur pro cibo ». Cfr. etiam S. Doctorem, in fine n. 1022, v. *Instabis*.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. II.

tam vocat); et Salmant.¹⁰ cum Lessio, Laymann, Palao, Bonacina et aliis communi- niter. — Ratio, quia, ut ipse D. Thomas¹¹ docet: *Statutum positivae legis non atten- dit intentionem observantis, sed ipsum actum; eo quod modus virtutis non cadit in praeccepto, sed est finis praeccepti*. Si igitur modus virtutis seu finis praeccepti non cadit sub praeccepto: ergo non peccat contra praecceptum qui modum virtutis seu finem praeccepti non observat; quia utitur jure suo.

Neque huic obstat dicere quod si hoc esset, non peccaret qui sine justa causa labore assumeret, ut posset jejunium solvere (quod verum non est, ut dicemus in *Dub. seq.*, n. 1045, v. *An autem*). — Sed respondet, aliud esse apponere im- pedimentum contra praecceptum; aliud, contra finem praeccepti. Quando labor as- sumitur ad non jejunandum, peccatur qui- dem contra jejunii praecceptum; eo quod Ecclesia, praecipiendo jejunium, praecipit simul non apponere impedimentum proximum ad jejunandum. At in nostro casu potus vini ad sedandam famem non est contra praecceptum jejunii; sed contra fi- nem jejunii, qui non cadit sub praeccepto.

Appositio
impedimen-
ti contra
praecceptum
et contra fi-
nem pra-
cepti.

Et ideo talis potus non est saltem culpa gravis, et forte per se nec venialis; quia potu vini non omnino frustratur finis jejunii, sicut frustratur per sumptionem cibi qui ab Ecclesia vetatur.

Quaeritur 2^o. *An frangat jejunum po-
tus cervisiae, ex hordeo et cerasis con-
fectae; aut aquae mixtae saccharo et succo
cinnamomi vel mali cedrini, vulgo dictae
limonata sive sorbetto?*

Certe, si cum parva aqua magna rerum harum quantitas misceatur, jejunium fran- gitur. Secus, si parva quantitas cum ma-

Potus ex a-
qua et succo
fructuum.

^{1022.} — ^a) Silvester, v. *Jejunium*, num. 9; S. Antoninus, part. 2, tit. 6, cap. 2, § 9, v. *Potus autem*, aliorum sententiam referunt, quam utique nec reprobant.

gna quantitate aquae; quia tunc judicantur isti veri potus: eo quod alia quae cum aqua miscentur ita liquefiunt, ut videantur propriam naturam amisisse. — Ita communiter Wigandt¹, Roncaglia², Elbel³ cum communissima, Concinia⁴, Viva⁵, Mazzotta⁶; Croix⁷ cum Leandro et Stephano; Tamburinius⁸ et Salmant.⁹

Nec obstat dicere quod aqua mixta saccharo, cum congeletur, mutet naturam. — Quia mutatio naturae importat privationem prioris esse, ad quod redire non possit: sed aqua congelata liquefit statim ac ori admovetur; ergo naturam non mutat. Confirmatur: Si gelu mutaret naturam, accideret quod in speciebus congelatis vini post Consecrationem desineret ibi esse Christus; sed hoc est contra rubricam Missalis¹⁰, ubi praecipitur ut si sanguis congeletur, debeat igne liquefieri et sumi.

Instabis: Si quis uvam manibus exprimat, et succum tantum deglutiat, quippe jejenum frangit: unde non refert quod aqua illa liquefacta deglutiatur. — Sed respondebit: Liquor intra uvas non est quidem in forma potabili, sed in forma cibi, et per masticationem deglutitur; sed aqua congelata non jam per masticationem deglutitur, sed ore immissa, cito per se ipsius oris calore liquefit et ad pristinum statum redit, sicque naturam potus non amittit, et ut potus habetur.

¹ Tr. 5, exam. 4, num. 97. — ² Tr. 9, qu. 2, de Jejun., cap. 1, qu. 6, resp. 2. — ³ Part. 3, confer. 15, de Jejun., n. 438. — ⁴ Dissert. de Jejun., cap. 8, n. 9. — ⁵ De Praec. decal., qu. 10, art. 1, num. 8, v. Hinc. — ⁶ Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 4, § 1, qu. 4, v. Tertio. — ⁷ Lib. 3, part. 2, n. 1292. — ⁸ Leand. a SS. Sacrament., de Praec. Eccles., tr. 5, disp. 5, qu. 4. — ⁹ Stephan. a S. Paulo, tr. 1, disp. 5, num. 91. — ¹⁰ De Praec. Eccles., tr. 4, cap. 5, num. 8. — ¹¹ Tr. 23, cap. 2, n. 57. — ¹² De Defectib. X, 11. — ¹³ Cardin. Franciscus Maria Brancatinus, Dissert. de potu Chocolat. — ¹⁴ Theol. mor., lib. 45, n. 212. — ¹⁵ Thomas Hurtadus, Resolut. mor., tr. 10, num. 13 et seqq. — ¹⁶ De Praecept. Eccles., n. 21. — ¹⁷ De Praec. decal., qu. 10, art. 1, n. 8,

1023. — Quaeritur 3º. *An potio chocolatis frangat jejunium?*

Prima sententia, quam tuentur card. Brancatius¹¹, Escobar¹², Hurtadus¹³, Holzmann¹⁴, Viva¹⁵; item Machado¹⁶, Davila, Henriquez, Quintanadvenas, apud Guimenium; et probabilem putant Felix Potestas¹⁷ et Tamburinius¹⁸ (qui testatur probabilem etiam censuisse card. de Lugo), negat jejuniū frangere, modo fiat usus illius ut est in Mexico; non autem si sumatur ad instar densae pultis, puta si miscetur aquae in majori aut aequali quantitate. Fundamentum hujus sententiae est, prout aliqui ex citatis auctoribus dicunt, quia ratio potus sumitur a materia praedominante, quae hic est aqua. — Et hoc modo sentiunt citati auctores hanc potionem posse sumi toties quoties libuerit; feruntque Hurtadus et Illsung apud Holzmann, eam licitam declarasse S. Pium V, Gregorium XIII et Paulum V.

Secunda vero sententia, quam tenent Sanchez¹⁹, Silvius²⁰, Laymann²¹, Pater Concinia²², Salmant.²³, Diana²⁴, Roncaglia²⁵, Tamburinius²⁶ et alii plures, docet frangere jejuniū. — Ratio, quia illa tantum potio habet rationem potus, quae inservit ad vehiculum alimenti; non vero quae ipsa alimentum est, ut est lac et juscum: ita et chocolates. Alias, si quis pisces contunderet et in aqua mixtos sumeret, nec iste frangeret jejuniū.

v. Circa. — Davila Padilla, Historia de la Fundacion y discurso de la Provincia de Santiago de México de la Ord. de Predicad., lib. 2, cap. 84. — Joannes Henriquez, Quaestio practic., sect. 16, qu. 17, n. 45. — Quintanadven., de Praec. Eccles., tr. 8, singul. 36, n. 8. — Guimen., tr. de Jejun., propos. 2, n. 2 et seqq. — ¹⁸ Decal., lib. 4, cap. 5, num. 2, num. 13. — Thom. Hurtad., Resolut. mor., tract. 10, append., cap. 5, num. 74 et 75. — Ills., tract. 4, disp. 1, num. 39. — Holzsm., de Praec. Eccles., n. 21. — ²¹ Dissert. 2, de Jejun., cap. 9, num. 4. — ²² Tr. 23, cap. 2, num. 60. — ²³ Part. 4, tr. 4, resol. 194. — ²⁴ Tract. 9, qu. 2, de Jejun., cap. 1, qu. 6, resp. 3. — ²⁵ Decal., lib. 4, cap. 5, § 2, num. 9.

Chocolates, juxta quosdam, non frangit.

n. 2877, dicit hanc sententiam valde sibi placere; et n. 2879, probabilem vocat eam sententiam quae negat absque ulla limitatione, jejuniū ejusmodi potionē violari.

c) Sanchez, Consil. mor., lib. 5, cap. 1, dub. 23, n. 1; Silvius, in 2am 2ae, qu. 147, art. 6, v. Refectionis; Laymann, lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 7, generaliter dumtaxat loquuntur de liquidis quae, licet trajiciantur per modum potus, referuntur tamen ad nutrientium.

Prima sententia, probabilior sub limitatione.

Hoc tamen non obstante, prima sententia probabilior mihi est (sub limitatiōnibus tamen, ut infra dicam). — Ratio, quia potus chocolatis eo modo quo admittemus, licet non habeat rationem potus, cum non deserviat ad extinguendam sitim (ut certe sentio), et licet aliquo modo nutriat; habet tamen rationem medicinae, quatenus juvat ad vehendum cibum, sive ad caput ac stomachum confortandum.

Unde de hoc potu idem potest, quod diximus supra de electuariis n. 1019 cum D. Thoma¹, ubi ait: *Electuaria, etiamsi aliquo modo nutrit, non tamen principaliter assumuntur ad nutrimentum, sed ad digestionem ciborum, unde non solvunt jejuniū, sicut nec aliarum medicinarum assumptio.* Sed hac ratione medicinae non licebit sumere chocolatem nisi in parva quantitate, et cum aderit aliqua rationabilis causa, eo modo quo licitus est usus electuariorum. Hinc Pater Milante², loquendo de electuariis, recte ait: *Eoque etiam ex fine, in praesentiarum chocolatum ad consolidandum stomachum viri probi in moderata quantitate permittunt.*

Accedit alia ratio extrinseca universalior et forte potior, nempe consuetudinis jam hodie communiter receptae, quae negari non potest; et quam etiam testantur Salmant.³, et Viva⁴, Tamburinius⁵, Holzmann⁶ ac Felix Potest⁷, cum Roncaglia⁸, ubi sic ait: *Dixi chocolatum ex sua natura frangere jejuniū. Habeo tamen rationem extrinsecam, qua certum mihi redditur potionem chocolaticam non frangere jejuniū: haec autem fundatur in univer-*

¹ 2a 2ae, qu. 147, art. 6, ad 3. — ² Exercitat. 23, sup. propos. 23 Alex. VII, v. *Eadem ex causa*, fol. 257. — ³ Tr. 23, cap. 2, n. 62, i. f. — ⁴ De Praec. decal., qu. 10, art. 1, n. 8, v. *Idem*. Cfr. tamen in propos. 29 Alex. VII, n. 20. — ⁵ Decal., lib. 4, cap. 5, § 2, n. 13. — ⁶ De Praec. Eccles., n. 21. — ⁷ Exam., tom. 1, num. 2879. — ⁸ Tr. 9,

sali consuetudine, quam sciunt et tolerant praelati Ecclesiae, quae consuetudo in hac parte legi derogavit. Haec autem ratio consuetudinis (etsi in alio casu) confirmatur ex D. Thoma⁹, ubi disserens de operariis et peregrinantibus, an excusentur a jejuniis, ait excusando esse si immineat necessitas; et deinde subdit: *Videtur tamen in talibus recurrendum esse ad superioris dispensationem, nisi forte ubi est ita consuetum; quia ex hoc ipso quod praelati dissimulant, videntur annuere.* — Cum vero ratione consuetudinis potus chocolatis admittitur, censeo cum Salmant.¹⁰, hanc consuetudinem non adesse, nisi pro uno tantum cyatho in diem; non toties quoties, ut alii dicunt.

Quaenam autem *quantitas censeatur parva, et juxta usum hodie permitte possit?*

Sane improbabiliter Pasqualigo¹¹ putat nimiam medium unciam chocolatis, ut possit sumi pro parva materia, inepte dicens quod hujusmodi quantitas plus nutrit quam sex unciae alterius cibi: unde tantum admittit octavam vel sextam partem unciae. Et huic opinioni videtur adhaerere Pater Concinia¹², ubi ait solum posse admetti aliquid pulveris chocolatis cum aqua ita admixtae, ut aqua sapida efficiatur, et stomacho attemperetur: caeterum non dubitat chocolatem posse sumi per modum medicinae ad instar electuarii. — Contra vero, merito Salmant.¹³ rejiciunt Leandrum¹⁴ et Turrianum¹⁵, qui permittent potionem duarum unciarum chocolatis. — Alii, ut Pinelo¹⁶ apud Salmant.¹⁷, Felix Potest¹⁸, ac Auctor adnotationum ad Anacletum¹⁹ permittunt unam unciam

qu. 2, de Jejun., cap. 1, qu. 6, resp. 3. — ¹⁰ 2a 2ae, qu. 147, art. 4, ad 3. — ¹¹ Tr. 23, cap. 2, num. 62, i. f. — ¹² Prax. loc. cit., allegatur, ut qui concedat unam unciam cum dimidia pastae chocolatis; at re vera Pinelo, *Question moral si el Chocolate, etc.*, part. 3, n. 20 et seqq., non ita perspicue loquitur, nec videtur rem plane determinare,

Quaenam quantitas concedatur.

¹³ Turrianus (non citatus a Salmant.). *Summor.*, part. 1, cap. 256, dub. 24, dicit chocolatis potum licere absque jejuniī violatione, « si parum habeat admixtum sacchari vel alterius cibi similis »; violari autem jejuniū, si ejusmodi potionē « tantum cibi admisetur, ut non maneat in statu potus ». Et dub. 27, non amplius de chocolate, sed generaliter lo-

quens, negat quantitatem duarum unciarum communis cibi satis esse ad peccatum mortale.

¹⁴ Antonius de Leon Pinelo, a Salmant. loc. cit., allegatur, ut qui concedat unam unciam cum dimidia pastae chocolatis; at re vera Pinelo, *Question moral si el Chocolate, etc.*, part. 3, n. 20 et seqq., non ita perspicue loquitur, nec videtur rem plane determinare,

et dimidiā chocolatis cum dimidia sacchari^{f)}.

Rationabilius tamen card. Brancatius admittit potionem unius unciae chocolatis (cum quinque unciis aquae, ut ait) non frangere jejenum; vel, ut admittunt Escobar^{g)}, Salmant.^{h)}, Vivaⁱ⁾, et Renzi^{j)} cum Hurtado^{k)} unam unciam chocolatis cum dimidia sacchari.

Spectata autem hodierna consuetudine, Pater Milante^{l)} sic scribit: *Dico... in praesentiā esse absolute licitam chocolatae potionem in moderata sexquunciae quantitate (id est unciae cum dimidia); quia parvitas materiae ex consuetudine introducta et tolerata ab Ecclesia omnino excusat a culpa... Dixi: ex tolerantia Ecclesiae, quia ex laudata permissione hodie chocolata in praefata quantitate sumpta, communalis potus semel dumtaxat in die permisus evasit.* — Et quidem valde probabiliter: dum communis usus fert, ut mihi constat, non minus quam unciam cum dimidia chocolatis in ordinariis cyathis solere immitti.

Brancat., Dissert. de potu Chocol., fol. 197. — ^{l)} Exercit. 23, sup. propos. 23 Alex. VII, v. *Dico igitur*, et v. *Dixi ex tolerantia*, fol. 256 et 257. — *Viva*, de Praec. decal., qu. 10,

Dicit autem Viva, quod tunc chocolates habet rationem potus, quando uncia chocolatis et media sacchari miscentur septem unciis aquae. — Sed hoc videtur contra communem usum; neque hoc congruit ei quod dicit ipse Vivaⁱ⁾, et quod proferunt Leander^{k)}, Diana^{k)}, Escobar^{k)}, Potestā, etc., nempe, tunc chocolatem non habere rationem potus, cum illa aequat quantitatem aquae. Unde melius videtur sufficere quod praefata permissa quantitas sumatur cum aqua, quae de more solet in usualibus cyathis adhiberi.

1024. — « 2º Jejunium non solvit per « collatiunculam vespertinam, etsi haec « non ad somnum, sed ad nutritionem or- « dinetur: quia consuetudo permittit^{a)}. « Addo: vespertinam, quia sine causa non « licet illam sumere mane vel meridie. « Ex justa tamen causa licet utrumque; « ut si fiat ratione debilitatis, negotiorum, « studiorum. Sine ea erit veniale tantum, « cum non violetur substantia jejunii ». [Ita Viva^{k)}, et Salmant.^{h)} cum Lessio, To- leto, Sanchez^{b)}, Cajetano^{c)}, Filliuccio^{d)}